
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 48

____________________________________________________________________

OGGETTO:  PIAO 2025 – 2027. SECONDA MODIFICA.

____________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 
18:05  nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di  
Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
PASSALACQUA Giorgio
CAMON               Antonella 
GRAVINESE     Claudio           
INCARDONA   Cinzia        
MOSSO                Pier Giorgio    

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
SI
SI
SI
SI

Sono presenti i componenti Gravinese Claudio e Mosso Pier Giorgio.
 
Sono  collegati  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea  Consortile  n.  10  del  16.06.2022,  il  Presidente  Passalacqua  Giorgio,  il 
Vicepresidente Camon Antonella e la componente Incardona Cinzia.

Sono  presenti:  il  Direttore  Dott.ssa  Elisabetta  Bogge  ed  il  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

È presente il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 11 del 21/02/2024 avente ad oggetto 
“Piano triennale del fabbisogno di personale 2024/2026 - approvazione ” è stata prevista e 
realizzata l’assunzione di n. 1 assistente sociale, mediante l’impiego della “Quota Servizi del 
Fondo Povertà”, per 18 mesi eventualmente rinnovabili. 

 con deliberazione del  Consiglio di  Amministrazione n.  7 del  29/01/2025 si  è  proceduto 
all’approvazione del  Piano Integrato di attività e organizzazione – anni 2025-2027 che non 
prevedeva il rinnovo del contratto a tempo determinato della risorsa impiegata sulla “Quota 
Servizi del Fondo Povertà”.

Rilevato che al momento dell’approvazione del PIAO l’Ente non poteva prevedere l’imminente 
cessazione di un’assistente sociale per la vincita di un concorso presso un’altra Amministrazione, 
dipendente che tra l’altro, non è tenuta a preavviso.

Si viene pertanto a determinare una carenza di organico nell’ambito dei servizi socio-assistenziali 
che opportunamente può essere soddisfatta mediante il rinnovo del contratto di lavoro a tempo de-
terminato dell’A.S. in scadenza il 13 novembre del corrente anno, finanziato con le risorse del Fon-
do Povertà.

Precisato che la risorsa umana da rinnovare possiede un solido bagaglio tecnico e di esperienza e 
che pertanto è immediatamente idonea alle funzioni e ai compiti assegnati, oltre ad assicurare la  
continuità  degli interventi. 

Ribadito che tali assunzioni, ai sensi dell’art. 1, comma 200, della Legge di Bilancio 2018 (Legge 
205/2017), sono in deroga ai vigenti limiti assunzionali, così come chiaramente indicato dalla nor-
ma vigente per la quale, nel limite massimo  del 50%  delle risorse attribuite a ciascun ambito ter-
ritoriale, “possono essere effettuate assunzioni di assistenti sociali con rapporto di lavoro a tempo  
determinato, fermo restando il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio, in deroga ai vincoli  
di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del citato decreto-legge  
n. 78 del 2010, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122 del 2010, e all'articolo 1, commi  
557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”. 

Dato atto che sul vigente Bilancio di esercizio 2025/2027 sono allocate risorse sufficienti per la sti -
pulazione del citato rinnovo di 18 mesi  del contratto a tempo determinato e pieno.

Visto quanto sopra, occorre procedere all’approvazione alle seguenti modifiche nelle schede alle-
gate alla presente di cui sono parte integrante e sostanziale:

 3^ Sezione di programmazione sottosezione 3.03 - PIANO TRIENNALE DEL FABBISO-
GNO DEL PERSONALE: 
- inserimento alla lettera G al posto di “Alla luce di quanto illustrato alla lettera E non sono  
previste nuove assunzioni” della frase “E’ previsto il rinnovo della risorsa attualmente im-
piegata per un periodo di 18 mesi, in considerazione delle attuali dinamiche assunzionali” . 
- correzione del numero di a.s. indicate nello schema di cui alla lettera D, voce fabbisogno 
2025/2027 con incremento di una unità e specificazione della tipologia (T.D.)
- alla lettera C. OPERAZIONI ORDINARIE PROGRAMMATE aggiungere alla frase “si 
vedano le lettere E, F ed H della presente programmazione” la lettera “G”

Di dare atto che in ottemperanza agli adempimenti informativi le modifiche apportate al  PIAO so-
no state trasmesse alle organizzazioni sindacali.



Acquisito a ns. protocollo n. 10591 del 14/10/2025 il parere favorevole del Revisore dei conti, alle-
gato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Direttore e dal responsabile del Servizio 
finanziario come riportati in calce alla presente.

Con votazione unanime e favorevole.
DELIBERA

Di approvare, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati, le 
modifiche inserite nelle seguenti schede facenti parte del PIAO, allegate alla presente di cui sono 
parte integrante e sostanziale:

 3^ Sezione di programmazione sottosezione 3.03 - PIANO TRIENNALE DEL FABBISO-
GNO DEL PERSONALE: 
- inserimento alla lettera G al posto di “Alla luce di quanto illustrato alla lettera E non sono  
previste nuove assunzioni” della frase “E’ previsto il rinnovo della risorsa attualmente im-
piegata per un periodo di 18 mesi, in considerazione delle attuali dinamiche assunzionali” . 
- correzione del numero di a.s. indicate nello schema di cui alla lettera D, voce fabbisogno 
2025/2027 con incremento di una unità e specificazione della tipologia (T.D.)
- alla lettera C. OPERAZIONI ORDINARIE PROGRAMMATE aggiungere alla frase “si 
vedano le lettere E, F ed H della presente programmazione” la lettera “G”

Di  provvedere  alla  pubblicazione della  presente  deliberazione  unitamente  ai  suoi  allegati, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”.

Di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, così 
come modificato  dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le 
modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80,  
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

Con successiva distinta unanime e favorevole votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai  sensi  dell’art,134 – 4°  comma del  TUEL approvato con decreto 
legislativo n 267 del 18/8/2000.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,10/10/2025 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,10/10/2025 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to Dott.  PASSALACQUA Giorgio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  29 ottobre 2025, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 48
	L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 18:05 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente



